
 

 

 

  

Nº                    0505 
 

PUBLICADO EL DÍA: 

  19 de septiembre de 2023 

 

PROPIEDAD DEL DEPARTAMENTO CAPITAL 

·   L A   R I O J A   · 

 

Santa Fe 971 · La Rioja · Argentina 

www.municipiolarioja.gob.ar/portal-de-transparencia/ 

 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL  Nº 137.993 

Ejemplar Ley 11.723 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

3 

 

O R D E N A N Z A   N°   6339 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CAPITAL LA SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

ARTICULO 1º.- Adhiérase a la Ley Nacional N° 

27.675 de respuesta integral e intersectorial al 

HIV, Hepatitis Virales, otras infecciones de 

Transmisión Sexual – ITS - y Tuberculosis – 

TBC,  basada en la estrategia de la atención 

primaria de salud (APS), la investigación, 

prevención integral y combinada, diagnóstico, 

tratamiento, cura, asistencia interdisciplinaria 

(social, legal, psicológica, médica y 

farmacológica) y la reducción de riesgos y 

daños del estigma, la discriminación y la 

criminalización hacia las personas con VIH, 

hepatitis virales, TBC e ITS. 

 

ARTICULO 2°. – Ínstese al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través del área que 

corresponda,  a implementar programas, 

convenios y acciones para garantizar la 

atención interdisciplinaria e intersectorial de 

acuerdo a los principios y propósitos de la 

mencionada ley. 

  

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.- 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante de la 

Ciudad de La Rioja, a los veintinueve días del 

mes de agosto del año dos mil veintitrés. 

Proyecto presentado por el concejal Nelson 

Johanessen. 

 

CIUDAD  DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

15 DE SEPTIEMBRE DEL 2023 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 

6.339/23 sancionada por el Concejo 

Deliberante para la Municipalidad del 

Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se adhiere 

a la Ley Nacional Nº 27.675 de respuesta 

integral e intersectorial al HIV, Hepatitis 

Virales, otras infecciones de Transmisión 

Sexual – ITS y Tuberculosis – TBC, basada en la 

estrategia de la atención primaria de salud 

(APS), la investigación prevención integral y 

combinada, diagnostico, tratamiento, cura, 

asistencia interdisciplinaria (social, legal, 

psicológica, medica y farmacológica) y la 

reducción de riesgos y daños del estigma, la 

discriminación y la criminalización hacia las 

personas con HIV, hepatitis virales, TBC e ITS. 

 

Que, se encomienda al Departamento Ejecutivo 

Municipal, a través del área que corresponda, a 

implementar programas, convenios y acciones 

para garantizar la atención interdisciplinaria e 

intersectorial de acuerdo a los principios y 

propósitos de la mencionada ley.  

 

Por ello, según lo establecido en su articulo 

107º, inc. 2 de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla, 

entre los deberes y atribuciones de la 

Intendenta Municipal, promulgar, hacer 

publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas 

por el Concejo Deliberante, reglamentándolas 

cuando sea pertinente. 

                                                   

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 

6.339/23, sancionada por el Concejo 

Deliberante para la Municipalidad del 

Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los 

servicios de competencia y practíquese las 

anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será 

refrendado por la Señora Jefa de Gabinete y el 

Señor Secretario General. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial y Archívese. 

 

DECRETO (I) Nº 2.563.- 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

4 

 

FDO: DRA. BRIZUELA Y DORIA – INTENDENTA MUNICIPAL. 

              ARQ. SALZWEDEL – JEFA DE GABINETE. 

              PEREZ SCHOETERS – SECRETARIO GENERAL. 

 

O R D E N A N Z A   N°   6340 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CAPITAL LA SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

ARTICULO 1º.- Declarase de Interés Municipal 

y Cultural el “Día del Estudiante Secundario” 

que se conmemora el 16 de septiembre de cada 

año en recuerdo a la operación conocida como 

“La Noche de los Lápices” ejecutada durante la 

última dictadura cívico-militar en el año 1976. 

 

ARTICULO 2°. - Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.- 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante de la 

Ciudad de La Rioja, a los veintinueve días del 

mes de agosto del año dos mil veintitrés. 

Proyecto presentado por el  concejal Walter 

Montivero.  

 

CIUDAD  DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

15 DE SEPTIEMBRE DEL 2023 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 

6.340/23 sancionada por el Concejo 

Deliberante para la Municipalidad del 

Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se declara 

de Interés Municipal y Cultural el “Día del 

Estudiante Secundario” que se conmemora el 

16 de septiembre de cada año en recuerdo a la 

operación conocida como “La Noche de los 

Lápices” ejecutada durante la ultima dictadura 

cívico-militar en el año 1976. 

 

Por ello, según lo establecido en su articulo 

107º, inc. 2 de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla, 

entre los deberes y atribuciones de la 

Intendenta Municipal, promulgar, hacer 

publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas 

por el Concejo Deliberante, reglamentándolas 

cuando sea pertinente. 

                                                   

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 

6.340/23, sancionada por el Concejo 

Deliberante para la Municipalidad del 

Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los 

servicios de competencia y practíquese las 

anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será 

refrendado por la Señora Jefa de Gabinete y el 

Señor Secretario General. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial y Archívese. 

 

DECRETO (I) Nº2.564 .- 

 
FDO: DRA. BRIZUELA Y DORIA – INTENDENTA MUNICIPAL. 

              ARQ. SALZWEDEL – JEFA DE GABINETE. 

              PEREZ SCHOETERS – SECRETARIO GENERAL. 

 

O R D E N A N Z A   N°   6341 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CAPITAL LA SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

ARTICULO 1º.-   Declarase de Interés Municipal 

y Cultural a la 37° edición de la “Fiesta Nacional 

del Teatro” organizado por la Secretaria de 

Cultura y el Ministerio de Turismo y Culturas 

del gobierno de la provincia de La Rioja, a 

desarrollarse entre el 13 y 20 de septiembre del 

año 2023 cuya sede serán la Ciudad Capital de 

La Rioja y Catamarca.  

 

ARTICULO 2°. - Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.- 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

5 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante de la 

Ciudad de La Rioja, a los veintinueve días del 

mes de agosto del año dos mil veintitrés. 

Proyecto presentado por el  concejal Walter 

Montivero. 

 

CIUDAD  DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

15 DE SEPTIEMBRE DEL 2023 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 

6.341/23 sancionada por el Concejo 

Deliberante para la Municipalidad del 

Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se declara 

de Interés Municipal y Cultural a la 37º edición 

de la “Fiesta Nacional del Teatro” organizado 

por la Secretaria de Cultura y el Ministerio de 

Turismo y Culturas del gobierno de la provincia 

de La Rioja, a desarrollarse entre el 13 y 20 de 

septiembre del año 2023 cuya sede serán la 

Ciudad Capital de La Rioja y Catamarca. 

 

Por ello, según lo establecido en su articulo 

107º, inc. 2 de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla, 

entre los deberes y atribuciones de la 

Intendenta Municipal, promulgar, hacer 

publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas 

por el Concejo Deliberante, reglamentándolas 

cuando sea pertinente. 

                                                   

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 

6.341/23, sancionada por el Concejo 

Deliberante para la Municipalidad del 

Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los 

servicios de competencia y practíquese las 

anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será 

refrendado por la Señora Jefa de Gabinete y el 

Señor Secretario General. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial y Archívese. 

 

DECRETO (I) Nº 2.565 .- 

 
FDO: DRA. BRIZUELA Y DORIA – INTENDENTA MUNICIPAL. 

              ARQ. SALZWEDEL – JEFA DE GABINETE. 

              PEREZ SCHOETERS – SECRETARIO GENERAL. 

 

O R D E N A N Z A   N°   6342 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CAPITAL LA SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

ARTICULO 1º.-   Declarase de Interés Municipal 

a la “Segunda Competencia de la Liga Nacional 

de Robótica Argentina” a realizarse el día 7 de 

octubre del año 2023 en el marco de la expo 

“Innovación” por su gran aporte al desarrollo y 

expansión de la ciencia y tecnología.    

 

ARTICULO 2°. - Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante de la 

Ciudad de La Rioja, a los veintinueve días del 

mes de agosto del año dos mil veintitrés. 

Proyecto presentado por el  concejal Diego 

Narváez. 

 

CIUDAD  DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

15 DE SEPTIEMBRE DEL 2023 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 

6.342/23 sancionada por el Concejo 

Deliberante para la Municipalidad del 

Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se declara 

de Interés Municipal a la “Segunda 

Competencia de la Liga Nacional de Robótica 

Argentina” a realizarse el día 7 de octubre del 

año 2023 en el marco de la expo “Innovación” 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

6 

 

por su gran aporte al desarrollo y expansión de 

la ciencia y tecnología. 

 

Por ello, según lo establecido en su articulo 

107º, inc. 2 de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla, 

entre los deberes y atribuciones de la 

Intendenta Municipal, promulgar, hacer 

publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas 

por el Concejo Deliberante, reglamentándolas 

cuando sea pertinente. 

                                                   

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 

6.342/23, sancionada por el Concejo 

Deliberante para la Municipalidad del 

Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los 

servicios de competencia y practíquese las 

anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será 

refrendado por la Señora Jefa de Gabinete y el 

Señor Secretario General. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial y Archívese. 

 

DECRETO (I) Nº 2.566 .- 

 
FDO: DRA. BRIZUELA Y DORIA – INTENDENTA MUNICIPAL. 

              ARQ. SALZWEDEL – JEFA DE GABINETE. 

              PEREZ SCHOETERS – SECRETARIO GENERAL. 

 

O R D E N A N Z A   N°   6343 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CAPITAL LA SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

ARTICULO 1º.-   Declarase de Interés Municipal, 

Cultural y Educativo el “Primer Curso de 

Formación Scout de nivel I y II” a dictarse los 

días 28 y 29 de octubre del año 2023 en la Ciudad 

Capital de La Rioja, orientado a  dirigentes de 

los grupos Scout de la provincia de La Rioja y 

provincias de Catamarca, Jujuy, Córdoba, Río 

Negro y Tucumán. 

 

ARTICULO 2°. - Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante de la 

Ciudad de La Rioja, a los veintinueve días del 

mes de agosto del año dos mil veintitrés. 

Proyecto presentado por el  concejal Diego 

Narváez. 

 

CIUDAD  DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

15 DE SEPTIEMBRE DEL 2023 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 

6.343/23 sancionada por el Concejo 

Deliberante para la Municipalidad del 

Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se declara 

de Interés Municipal, Cultural y Educativo el 

“Primer Curso de Formación Scout de nivel I y 

II” a dictarse los días 28 y 29 de octubre del año 

2023 en la ciudad Capital de La Rioja, orientado 

a dirigentes de los grupos Scout de la provincia 

de La Rioja y provincias de Catamarca, Jujuy, 

Córdoba, Rio Negro y Tucumán. 

 

Por ello, según lo establecido en su articulo 

107º, inc. 2 de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla, 

entre los deberes y atribuciones de la 

Intendenta Municipal, promulgar, hacer 

publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas 

por el Concejo Deliberante, reglamentándolas 

cuando sea pertinente. 

                                                   

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 

6.343/23, sancionada por el Concejo 

Deliberante para la Municipalidad del 

Departamento Capital. 

 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

7 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los 

servicios de competencia y practíquese las 

anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será 

refrendado por la Señora Jefa de Gabinete y el 

Señor Secretario General. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial y Archívese. 

 

DECRETO (I) Nº 2.567 .- 

 
FDO: DRA. BRIZUELA Y DORIA – INTENDENTA MUNICIPAL. 

              ARQ. SALZWEDEL – JEFA DE GABINETE. 

              PEREZ SCHOETERS – SECRETARIO GENERAL. 

 

O R D E N A N Z A   N°   6344 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA 

CAPITAL LA SIGUIENTE 

 

O R D E N A N Z A: 

 

ARTICULO 1º.-   Institúyase al día 12 de 

diciembre como fecha de aniversario del barrio 

Virgen de Guadalupe ubicado en zona sur de 

nuestra Ciudad en honor al día de Nuestra 

Señora de Guadalupe. 

 

ARTICULO 2°. - Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.- 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante de la 

Ciudad de La Rioja, a los veintinueve días del 

mes de agosto del año dos mil veintitrés. 

Proyecto presentado por el concejal Nelson 

Johannesen. 

 

CIUDAD  DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

15 DE SEPTIEMBRE DEL 2023 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 

6.344/23 sancionada por el Concejo 

Deliberante para la Municipalidad del 

Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se 

instituya al día 12 de diciembre como fecha 

aniversario del barrio Virgen de Guadalupe 

ubicado en zona sur de nuestra Ciudad en honor 

al día de Nuestra Señora de Guadalupe. 

 

Por ello, según lo establecido en su articulo 

107º, inc. 2 de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla, 

entre los deberes y atribuciones de la 

Intendenta Municipal, promulgar, hacer 

publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas 

por el Concejo Deliberante, reglamentándolas 

cuando sea pertinente. 

                                                   

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 

6.344/23, sancionada por el Concejo 

Deliberante para la Municipalidad del 

Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los 

servicios de competencia y practíquese las 

anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será 

refrendado por la Señora Jefa de Gabinete y el 

Señor Secretario General. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial y Archívese. 

 

DECRETO (I) Nº 2.562 .- 

 
FDO: DRA. BRIZUELA Y DORIA – INTENDENTA MUNICIPAL. 

              ARQ. SALZWEDEL – JEFA DE GABINETE. 

              PEREZ SCHOETERS – SECRETARIO GENERAL. 

 

RESOLUCION N° 4422 

 

VISTO: el Expte. Nº 14441-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, por medio del presente dispositivo se 

pretende de manera urgente la realización de 

trabajos de reasfaltado, iluminación y poda de 

árboles en calle San Nicolás de Bari (E) entre 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

8 

 

calle Potrerillo y Ruta Nacional 38 de los barrios 

Sociedad Rural y 28 de Octubre de nuestra 

ciudad. 

 

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (art. 76º de la Ordenanza 

Nº 1705 -Reglamento Interno-). 

 

POR ELLO:  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de 

Servicios Públicos, realice tareas de trabajos de 

reasfaltado, iluminación y poda de árboles en 

calle San Nicolás de Bari (E) entre calle Potrerillo 

y Ruta Nacional 38 de los barrios Sociedad Rural 

y 28 de Octubre de nuestra ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del plan de 

obras públicas del presente año, caso contrario, 

se imputará en el presupuesto de recursos y 

gastos del plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal Gerardo Herrera Gómez. 

 

RESOLUCION N° 4423 

 

VISTO: el Expte. Nº 14442-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

 CONSIDERANDO: 

 

Que, por medio del presente dispositivo se 

pretende de manera urgente la realización de 

trabajos de reasfaltado e iluminación en la calle 

Ricardo Guiraldes entre calles José Hernández 

y Republica de Paraguay del barrio Los Olivares 

de nuestra Ciudad. 

 

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (art. 76º de la Ordenanza 

Nº 1705 -Reglamento Interno-). 

 

POR ELLO:  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de 

Servicios Públicos, realice tareas de trabajos de 

reasfaltado e iluminación en la calle Ricardo 

Guiraldes entre calles José Hernández y 

Republica de Paraguay del barrio Los Olivares 

de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del plan de 

obras públicas del presente año, caso contrario, 

se imputará en el presupuesto de recursos y 

gastos del plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal Gerardo Herrera Gómez. 

 

RESOLUCION N° 4424 

 

VISTO: el Expte. Nº 14443-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

9 

 

Que, por medio del presente dispositivo se 

pretende de manera urgente la realización de 

trabajos de iluminación y mantenimiento de 

todas las calles pertenecientes al barrio Mis 

Montañas ubicado en zona sur de nuestra 

Ciudad. 

 

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (art. 76º de la Ordenanza 

Nº 1705 -Reglamento Interno-). 

 

POR ELLO:  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de 

Servicios Públicos, realice tareas de iluminación 

y mantenimiento de todas las calles 

pertenecientes al barrio Mis Montañas ubicado 

en zona sur de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del plan de 

obras públicas del presente año, caso contrario, 

se imputará en el presupuesto de recursos y 

gastos del plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal Nelson Johannesen. 

 

RESOLUCION N° 4425 

 

VISTO: el Expte. Nº 14444-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, por medio del presente dispositivo se 

pretende de manera urgente la realización de 

trabajos de desmalezamiento y limpieza de las 

veredas pertenecientes al barrio Mis Montañas 

ubicado en zona sur de nuestra Ciudad. 

 

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (art. 76º de la Ordenanza 

Nº 1705 -Reglamento Interno-). 

 

POR ELLO:  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de 

Servicios Públicos, realice tareas de 

desmalezamiento y limpieza de las veredas 

pertenecientes al barrio Mis Montañas ubicado 

en zona sur de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del plan de 

obras públicas del presente año, caso contrario, 

se imputará en el presupuesto de recursos y 

gastos del plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal Nelson Johannesen. 

 

RESOLUCION N° 4426 

 

VISTO: el Expte. Nº 14447-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

10 

 

Que, por medio del presente dispositivo se 

pretende de manera urgente la colocación de un 

semáforo en la intersección de Av. Santa Rosa y 

calle Ramón Gachona ubicada en zona sur de 

nuestra Ciudad. 

 

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (art. 76º de la Ordenanza 

Nº 1705 -Reglamento Interno-). 

 

POR ELLO:  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través del área que 

corresponda, la colocación de un semáforo en la 

intersección de Av. Santa Rosa y calle Ramón 

Gachona ubicada en zona sur de nuestra 

Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del plan de 

obras públicas del presente año, caso contrario, 

se imputará en el presupuesto de recursos y 

gastos del plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal Nelson Johannesen. 

 

RESOLUCION N° 4427 

 

VISTO: el Expte. Nº 14449-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, por medio del presente dispositivo se 

pretende de manera urgente la realización de 

tareas de bacheo de la calle Esteban Echeverría 

y sus calles aledañas ubicadas en zona sur de 

nuestra Ciudad. 

 

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (art. 76º de la Ordenanza 

Nº 1705 -Reglamento Interno-). 

 

POR ELLO:  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaria de 

Servicios Públicos, realice tareas de bacheo en 

la calle Esteban Echeverría y sus calles aledañas 

ubicadas en zona sur de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del plan de 

obras públicas del presente año, caso contrario, 

se imputará en el presupuesto de recursos y 

gastos del plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal Nelson Johannesen. 

 

RESOLUCION N° 4428 

 

VISTO: el Expte. Nº 14455-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, por medio del presente dispositivo se 

pretende de manera urgente la realización de 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

11 

 

tareas de bacheo en la intersección de calles 

Teniente 1° Ibáñez y  Roque Sáenz Peña del 

barrio Santa Justina de nuestra Ciudad. 

 

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (art. 76º de la Ordenanza 

Nº 1705 -Reglamento Interno-). 

 

POR ELLO:  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaria de 

Servicios Públicos, realice tareas de bacheo en 

la intersección de calles Teniente 1° Ibáñez y  

Roque Sáenz Peña del barrio Santa Justina de 

nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del plan de 

obras públicas del presente año, caso contrario, 

se imputará en el presupuesto de recursos y 

gastos del plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal Nelson Johannesen. 

 

RESOLUCION N° 4429 

 

VISTO: el Expte. Nº 14454-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, por medio del presente dispositivo se 

pretende de manera urgente la realización de 

tareas de reasfaltado en la intersección de 

calles Puerto Argentino y Tupac Amaru del 

barrio Hospital de nuestra Ciudad.  

 

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (art. 76º de la Ordenanza 

Nº 1705 -Reglamento Interno-). 

 

POR ELLO:  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaria de 

Servicios Públicos, realice tareas de reasfaltado 

en la intersección de calles Puerto Argentino y 

Tupac Amaru del barrio Hospital de nuestra 

Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del plan de 

obras públicas del presente año, caso contrario, 

se imputará en el presupuesto de recursos y 

gastos del plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal Nelson Johannesen. 

 

RESOLUCION N° 4430 

 

VISTO: el Expte. Nº 14453-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, por medio de la presente resolución se 

solicita la creación de un espacio destinado a 

estacionamiento vehicular sobre calle 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

12 

 

Lamadrid 180 frente a las instalaciones del 

INADI de nuestra Ciudad. 

 

Que, tiene como objeto facilitar el 

estacionamiento de vehículos que transporten 

personas con alguna discapacidad y que deseen 

efectuar consultas o denuncias en el Instituto 

Nacional contra la Discriminación, la Xenofobia 

y el Racismo, a los fines de resguardar su 

integridad física. 

 

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (art. 76º de la Ordenanza 

Nº 1705 -Reglamento Interno-). 

 

POR ELLO:  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-  Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través del área que 

corresponda, la creación de un espacio 

destinado exclusivamente a estacionamiento 

vehicular en calle Lamadrid N° 180 frente al 

edificio del INADI. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente se imputará del 

presupuesto de recursos y gastos del plan de 

obras públicas del presente año, caso contrario, 

se imputará en el presupuesto de recursos y 

gastos del plan de obras públicas del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal Nelson Johannesen. 

 

RESOLUCION N° 4431 

 

VISTO: el Expte. Nº 14458-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, se ha constatado que muchos barrios de 

nuestra Ciudad se encuentran muy castigados 

por la falta de mantenimiento, y sus calles 

intransitables, tornándose muy peligrosas para 

las familias que circulan por ellas. 

                                 

Que, para dar una solución a dicha problemática 

es menester que las mismas sean intervenidas 

por el municipio para de devolverles su 

transitabilidad segura y habitual, en este caso 

tareas de bacheo en calle Alberdi y 25 de Mayo 

del barrio Centro de la ciudad Capital. 

                                   

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76).. 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de 

Servicios Públicos, realice tareas de bacheo en 

calle Alberdi y 25 de Mayo del barrio centro de 

nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-     Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente resolución se 

imputará del presupuesto de recursos y gastos 

del plan de obras públicas del presente año, 

caso contrario, se imputará en el presupuesto 

de recursos y gastos del plan de obras públicas 

del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

13 

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal  Walter Montivero. 

 

RESOLUCION N° 4432 

 

 VISTO: el Expte. Nº 14457-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, se ha constatado que muchos barrios de 

nuestra Ciudad se encuentran muy castigados 

por la falta de mantenimiento, y sus calles 

intransitables, tornándose muy peligrosas para 

las familias que circulan por ellas. 

                                 

Que, para dar una solución a dicha problemática 

es menester que las mismas sean intervenidas 

por el municipio para de devolverles su 

transitabilidad segura y habitual, en este caso 

tareas de  bacheo en calle Bazán y Bustos y 25 

de Mayo del barrio Centro de la ciudad Capital. 

                                   

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76).. 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de 

Servicios Públicos, realice tareas de bacheo en 

calle Bazán y Bustos  y 25 de Mayo del barrio 

centro de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-     Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente resolución se 

imputará del presupuesto de recursos y gastos 

del plan de obras públicas del presente año, 

caso contrario, se imputará en el presupuesto 

de recursos y gastos del plan de obras públicas 

del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal  Walter Montivero. 

 

RESOLUCION N° 4433 

 

VISTO: el Expte. Nº 14456-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que, se ha constatado que muchos barrios de 

nuestra Ciudad se encuentran muy castigados 

por la falta de mantenimiento, y sus calles 

intransitables, tornándose muy peligrosas para 

las familias que circulan por ellas. 

                                 

Que, para dar una solución a dicha problemática 

es menester que las mismas sean intervenidas 

por el municipio para de devolverles su 

transitabilidad segura y habitual, en este caso 

tareas de  bacheo en calle 17 de Agosto y 

Artigas del Barrio 3 de Febrero de la ciudad 

Capital. 

                                   

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76).. 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de 

Servicios Públicos, realice tareas de bacheo en 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

14 

 

calle 17 de Agosto y Artigas del Barrio 3 de 

Febrero de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-     Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente resolución se 

imputará del presupuesto de recursos y gastos 

del plan de obras públicas del presente año, 

caso contrario, se imputará en el presupuesto 

de recursos y gastos del plan de obras públicas 

del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal  Walter Montivero. 

 

RESOLUCION N° 4434 

 

VISTO: el Expte. Nº 14469-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, se ha constatado que muchos barrios de 

nuestra Ciudad se encuentran muy castigados 

por la falta de mantenimiento, y sus calles 

intransitables, tornándose muy peligrosas para 

las familias que circulan por ellas. 

                                 

Que, para dar una solución a dicha problemática 

es menester que las mismas sean intervenidas 

por el municipio para de devolverles su 

transitabilidad segura y habitual, en este caso 

tareas de  bacheo en calle Catamarca entre 

calles 8 de Diciembre y Alberdi del Barrio Centro 

de la ciudad Capital. 

                                   

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76).. 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de 

Servicios Públicos, realice tareas de bacheo en 

calle Catamarca entre calles 8 de Diciembre y 

Alberdi de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-  Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente resolución se 

imputará del presupuesto de recursos y gastos 

del plan de obras públicas del presente año, 

caso contrario, se imputará en el presupuesto 

de recursos y gastos del plan de obras públicas 

del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal  Walter Montivero. 

 

RESOLUCION N° 4435 

 

VISTO: el Expte. Nº 14467-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, se ha constatado que muchos barrios de 

nuestra Ciudad se encuentran muy castigados 

por la falta de mantenimiento, y sus calles 

intransitables, tornándose muy peligrosas para 

las familias que circulan por ellas. 

                                 

Que, para dar una solución a dicha problemática 

es menester que las mismas sean intervenidas 

por el municipio para de devolverles su 

transitabilidad segura y habitual, en este caso 

tareas de  bacheo en calle Alberdi entre calles 25 

de Mayo y Catamarca del Barrio Centro de la 

ciudad Capital. 

                                   

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

15 

 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76).. 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de 

Servicios Públicos, realice tareas de bacheo en 

calle Alberdi entre calles 25 de Mayo y 

Catamarca de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-     Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente resolución se 

imputará del presupuesto de recursos y gastos 

del plan de obras públicas del presente año, 

caso contrario, se imputará en el presupuesto 

de recursos y gastos del plan de obras públicas 

del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal  Walter Montivero. 

 

RESOLUCION N° 4436 

 

VISTO: el Expte. Nº 14468-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, se ha constatado que muchos barrios de 

nuestra Ciudad se encuentran muy castigados 

por la falta de mantenimiento, y sus calles 

intransitables, tornándose muy peligrosas para 

las familias que circulan por ellas. 

                                 

Que, para dar una solución a dicha problemática 

es menester que las mismas sean intervenidas 

por el municipio para de devolverles su 

transitabilidad segura y habitual, en este caso 

tareas de  bacheo en calle Madre Teresa de 

Calcuta esquina Artemio Moreno del Barrio 

Ricardo Primero  de la ciudad Capital. 

                                   

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76).. 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de 

Servicios Públicos, realice tareas de bacheo en 

calle Madre Teresa de Calcuta esquina Artemio 

Moreno del Barrio Ricardo Primero de nuestra 

Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-     Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente resolución se 

imputará del presupuesto de recursos y gastos 

del plan de obras públicas del presente año, 

caso contrario, se imputará en el presupuesto 

de recursos y gastos del plan de obras públicas 

del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal  Walter Montivero. 

 

RESOLUCION N° 4437 

 

 VISTO: el Expte. Nº 14466-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

16 

 

Que, se ha constatado que muchos barrios de 

nuestra Ciudad se encuentran muy castigados 

por la falta de mantenimiento, y sus calles 

intransitables, tornándose muy peligrosas para 

las familias que circulan por ellas. 

                                 

Que, para dar una solución a dicha problemática 

es menester que las mismas sean intervenidas 

por el municipio para de devolverles su 

transitabilidad segura y habitual, en este caso 

tareas de  bacheo en calles Alberdi y Bazán y 

Bustos del Barrio Centro de la ciudad Capital. 

                                   

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76). 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de 

Servicios Públicos, realice tareas de bacheo en 

calles Alberdi y Bazán y Bustos del Barrio 

Centro de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-     Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente resolución se 

imputará del presupuesto de recursos y gastos 

del plan de obras públicas del presente año, 

caso contrario, se imputará en el presupuesto 

de recursos y gastos del plan de obras públicas 

del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal  Walter Montivero. 

 

RESOLUCION N° 4438 

VISTO: el Expte. Nº 14465-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, se ha constatado que muchos barrios de 

nuestra Ciudad se encuentran muy castigados 

por la falta de mantenimiento, y sus calles 

intransitables, tornándose muy peligrosas para 

las familias que circulan por ellas. 

                                 

Que, para dar una solución a dicha problemática 

es menester que las mismas sean intervenidas 

por el municipio para de devolverles su 

transitabilidad segura y habitual, en este caso 

tareas de  bacheo en Av. Ortiz de Ocampo y 

David Gatica ingreso de la Terminal de Omnibus 

de la ciudad Capital. 

                                   

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76).. 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de 

Servicios Públicos, realice tareas de bacheo en 

Av. Ortiz de Ocampo y David Gatica ingreso de 

la Terminal de Omnibus de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-     Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente resolución se 

imputará del presupuesto de recursos y gastos 

del plan de obras públicas del presente año, 

caso contrario, se imputará en el presupuesto 

de recursos y gastos del plan de obras públicas 

del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

17 

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal  Walter Montivero. 

 

RESOLUCION N° 4439 

 

VISTO: el Expte. Nº 14464-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, se ha constatado que muchos barrios de 

nuestra Ciudad se encuentran muy castigados 

por la falta de mantenimiento, y sus calles 

intransitables, tornándose muy peligrosas para 

las familias que circulan por ellas. 

                                 

Que, para dar una solución a dicha problemática 

es menester que las mismas sean intervenidas 

por el municipio para de devolverles su 

transitabilidad segura y habitual, en este caso 

tareas de  bacheo en calles Madre Teresa de 

Calcuta y Roberto Payró del Barrio Ricardo 

Primero de la ciudad Capital. 

                                   

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76).. 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de 

Servicios Públicos, realice tareas de bacheo en 

calles Madre Teresa de Calcuta y Roberto Payró 

del Barrio Ricardo Primero de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-     Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente resolución se 

imputará del presupuesto de recursos y gastos 

del plan de obras públicas del presente año, 

caso contrario, se imputará en el presupuesto 

de recursos y gastos del plan de obras públicas 

del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal  Walter Montivero. 

 

RESOLUCION N° 4440 

 

VISTO: el Expte. Nº 14462-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, se ha constatado que muchos barrios de 

nuestra Ciudad se encuentran muy castigados 

por la falta de mantenimiento, y sus calles 

intransitables, tornándose muy peligrosas para 

las familias que circulan por ellas. 

                                 

Que, para dar una solución a dicha problemática 

es menester que las mismas sean intervenidas 

por el municipio para de devolverles su 

transitabilidad segura y habitual, en este caso 

tareas de  bacheo en calles Pueyrredón y 

Artigas del Barrio 3 de Febrero  de la ciudad 

Capital. 

                                   

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76).. 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de 

Servicios Públicos, realice tareas de bacheo en 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

18 

 

calles Pueyrredón y Artigas del Barrio 30 de 

febrero de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-     Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente resolución se 

imputará del presupuesto de recursos y gastos 

del plan de obras públicas del presente año, 

caso contrario, se imputará en el presupuesto 

de recursos y gastos del plan de obras públicas 

del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal  Walter Montivero. 

 

RESOLUCION N° 4441 

 

VISTO: el Expte. Nº 14460-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, se ha constatado que muchos barrios de 

nuestra Ciudad se encuentran muy castigados 

por la falta de mantenimiento, y sus calles 

intransitables, tornándose muy peligrosas para 

las familias que circulan por ellas. 

                                 

Que, para dar una solución a dicha problemática 

es menester que las mismas sean intervenidas 

por el municipio para de devolverles su 

transitabilidad segura y habitual, en este caso 

tareas de  bacheo en calles Madre Teresa de 

Calcuta y Malvinas Argentinas en la zona Este 

de la ciudad Capital. 

                                   

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76).. 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de 

Servicios Públicos, realice tareas de bacheo en 

calles Madre Teresa de Calcuta y Malvinas 

Argentinas de la zona Este de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-     Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente resolución se 

imputará del presupuesto de recursos y gastos 

del plan de obras públicas del presente año, 

caso contrario, se imputará en el presupuesto 

de recursos y gastos del plan de obras públicas 

del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal  Walter Montivero. 

 

RESOLUCION N° 4442 

 

VISTO: el Expte. Nº 14459-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, la ordenanza N° 5717/2019 establece el 

registro obligatorio de tenedores de perros de 

razas potencialmente peligrosas, y promueve 

el cuidado y protección integral de la población 

animal en la Capital de La Rioja, su tenencia 

responsable con criterios de humanidad, 

educación de la población en tal sentido; 

incentiva el control de la natalidad, promueve la 

adopción, impone obligaciones a las personas 

que mantienen bajo su cuidado animales y 

sanciona a quienes incumplan la presente, 

como así también legisla sobre refugios, 

criaderos, guarderías y/o centro de contención, 

y todo lo relacionado a los animales que se 

encuentren extraviados en la vía pública. 

 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

19 

 

Que la presente resolución tiene como objetivo 

solicitar a la Sra. Intendenta Municipal, Dra. Inés 

Brizuela y Doria, arbitre los medios necesarios 

para dar cumplimiento a la ordenanza 

mencionada. 

 

Que, motiva este pedido la preocupación por la 

cantidad de ataques de dichos animales que 

afectaron en su mayoría a niños. 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar a la Intendenta 

Municipal, Dra. Inés Brizuela y Doria, arbitre los 

medios necesarios para dar cumplimiento, a 

través del área que corresponda, a la Ordenanza 

N° 5717/2019 que trata sobre el registro 

obligatorio de tenedores de perros de razas 

potencialmente peligrosas. 

 

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal  Walter Montivero. 

 

RESOLUCION N° 4443 

 

VISTO: el Expte. Nº 14463-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, se ha constatado que muchos barrios de 

nuestra Ciudad se encuentran muy castigados 

por la falta de mantenimiento, y sus calles 

intransitables, tornándose muy peligrosas para 

las familias que circulan por ellas. 

                                 

Que, para dar una solución a dicha problemática 

es menester que las mismas sean intervenidas 

por el municipio para de devolverles su 

transitabilidad segura y habitual, en este caso 

tareas de  bacheo en calles Pringles y French del 

Barrio 3 de Febrero de la ciudad Capital. 

                                   

Que, es facultad del Concejo Deliberante 

requerir al Departamento Ejecutivo Municipal, 

mediante resolución emanada de su seno, la 

realización de obras en la Ciudad o la prestación 

de servicios esenciales para mejorar la calidad 

de vida de los vecinos (Ordenanza N° 1705- 

Reglamento Interno, Art. 76).. 

 

POR ELLO: 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1°.-   Solicitar al Departamento 

Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de 

Servicios Públicos, realice tareas de bacheo en 

calles Pringles y French del Barrio 3 de Febrero 

de nuestra Ciudad. 

 

ARTÍCULO 2º.-     Los gastos que demande el 

cumplimiento de la presente resolución se 

imputará del presupuesto de recursos y gastos 

del plan de obras públicas del presente año, 

caso contrario, se imputará en el presupuesto 

de recursos y gastos del plan de obras públicas 

del año 2024. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese.  

 

Dada en la Sala de Sesiones Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La 

Rioja, a los veintinueve días del mes de agosto 

del año dos mil veintitrés. Proyecto presentado 

por el concejal  Walter Montivero. 

 

DECRETO   N° 880 

 

VISTO:   

 

El expediente N° 14426-C-23 del registro de 

este Concejo Deliberante, y;  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante el expediente referenciado en el 

“Visto” se propone declarar “CIUDADANO 



 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

20 

 

DESTACADO, DISTINCIÓN CIUDAD DE LOS 

AZAHARES” al Sr. Maximiliano Alejandro Gras 

por su destacada trayectoria profesional en el 

ámbito periodístico.   

 

Que, el señor Maximiliano Alejandro Tejada 

Gras nació en Córdoba Capital el 15 de mayo en 

el año 1.993, parte de su infancia transcurrió 

entre Chilecito y la Rioja Capital hasta el año 

2022. Su familia está integrada por sus padres, 

dos hermanos y su abuela materna, los cuales 

son un pilar fundamental en su carrera y en su 

vida. 

 

Que, cursó sus estudios secundarios en el 

Colegio Provincial N°1 Joaquín V. González 

egresando con el título bachiller en Ciencias 

Sociales en el año 2010. 

 

Que, continuó su formación académica en la 

Universidad Nacional de Chilecito recibiendo su 

título como licenciado en Comunicación Social 

con orientación en Periodismo. 

 

Que, en su experiencia laboral se ha destacado 

en diversos rubros como en atención al cliente; 

ventas y asesoramiento comercial; repositor; 

cajero. 

 

Que, a comienzos del mes de febrero del 

corriente año se mudó a su ciudad natal, 

Córdoba Capital, en pos de concretar nuevos 

proyectos y seguir capacitándose en locución y 

derecho. 

 

Que, entre los años 2019 y 2021 trabajó en Cnc 

Multimedios desempeñándose como: 

conductor de radio; redacción en Web 

(www.fmpucara917.com) y redes sociales; 

edición de publicidades y material audiovisual 

para programas de multimedios; armado de 

pauta de contenido; búsqueda de invitados, 

contactos. 

 

Que, en el año 2021 entre los meses de julio y 

octubre obtuvo una pasantía remunerativa en 

Radio Universidad 104.1 donde se dedicó al 

manejo, desenvolvimiento y dicción frente a las 

cámaras y redacción del guion informativo. 

                            

Que, desde el año 2020 a la actualidad trabaja 

como panelista en el programa “Altavoz” que se 

emite por la Televisión Pública Argentina 

recientemente ganador de los Premios Martín 

Fierro 2023 como “Mejor Programa Juvenil” 

que reúne las voces de todos los jóvenes del 

país con la intención de debatir temas de 

interés y mostrar la cultura y turismo de cada 

provincia. Además, se desempeña en dicho 

programa como columnista federal vía zoom, 

edición de videos y de fotografías 

 

Que, lo solicitado encuadra en lo establecido en 

el Título I, artículo 4º de la Ordenanza Nº 5783.- 

 

POR ELLO 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD 

DE LA RIOJA 

DECRETA 

 

ARTÍCULO 1°.-  Declárese “CIUDADANO 

DESTACADO, DISTINCIÓN CIUDAD DE LOS 

AZAHARES” al Sr. Maximiliano Alejandro Gras 

por su destacada trayectoria profesional en el 

ámbito periodístico. 

 

ARTÍCULO 2°.-  Encomendase a la Dirección de 

Ceremonial la organización para la entrega en 

acto público de un diploma acreditando tal 

calidad, y copia autenticada del presente 

decreto por el Viceintendente del 

Departamento Municipal y autor del proyecto. 

 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese. 

 

Dada en la sala de Sesión realizada en el recinto 

Santo Tomás Moro del Concejo Deliberante, a 

los veintinueve días del mes de agosto del año 

dos mil veintitrés. Proyecto presentado por la 

concejala Yolanda Corzo.  

 

 

 

 

 

http://www.fmpucara917.com/


 
    

   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0505                    “2023,  A 40 AÑOS DE LA RECUPERACION 
               La Rioja,  19 de septiembre de 2.023                                              DE LA DEMOCRACIA ARGENTINA” 

 

21 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUTORIDADES MUNICIPALES 

 

 

 

 
VICE INTENDENTE 

Dr. Guillermo Federico Galván 
 

SECRETARIO DELIBERATIVO 

Dr. Gonzalo Villach 
 

PRO SECRETARIA DELIBERATIVA 

Dra. Maria Laura Romero 
 

CONCEJALES 

  

Lic. Luciana De León  

 

Sr. Nelson Adrián  Johannesen 

 

Dr. Nazareno Domingo Rippa  

   

Lic.  Alejandra Viviana Díaz  

  

Sr.  Enrique Gregorio Balmaceda 

  

Sr. Nicolás Federico Sánchez  

 

Sr. Nicolás Pelagio Díaz    

 

Tec. Mónica del Valle Villafañe   

 

Sr. Gerardo Alfredo Nicolás Herrera Gómez 

  

Sr. Facundo Ariel Puy  

 

Sra. María Yolanda Corzo  

  

Sr. Hector Herrera    

 

Sr. Walter Octavio Montivero   

 

Sra. Analía María Ximena Marenco Díaz 

 

Sr. Diego Sebastián Narváez   
  

     

 

INTENDENTA 

Dra. Olga Inés Brizuela y Doria de Cara 
 

JEFA DE GABINETE  

Arq. Silvia Karin Salzwedel 
 

SECRETARIO DE HACIENDA 

Cr. Guillermo Nicolás Bustos 
 

SECRETARIA LEGAL Y TECNICA   

Y A/C de la SECRETARIA DE GOBIERNO 

Dra. Cristina Adriana Salzwedel 
 

SECRETARIO GENERAL 

Dr. Nahuel Exquiel Perez Schoeters 
 

SECRETARIO DE SERVICIOS PÚBLICOS 

Ing. Mauricio Edgar Morán 
 

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

Arq. Estela Maria Capdevila 
 

SECRETARIA DE AMBIENTE 

Esc. Victoria Bottigleri Sbiroli 
 

COORDINADOR DE BOLETIN OFICIAL 

Sr. Gonzalo Francisco Quintero 

 


